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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t&€ Komunés sé Gjakovés pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2025, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t¢€ Komunés sé Gjakovés (KGj), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2025.

Sipas opinionit toné, pérvec¢ ndikimit té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore t& Komunés sé Gjakovés, prezantojné njé
pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t¢ bazuar né para té
gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me
plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor financiar nga
organizatat buxhetore.

Baza pér Opinion té Kualifikuar

B1 Pérmes pagesave direkte nga Thesari bazuar né vendime gjygésore gjaté vitit 2025
shpenzime né vleré 2,700,991€, ishin realizuar pér pagat jubilare dhe shujta nga kategoria
ekonomike joadekuate.

A1 Né dy mostra té testuara kemi identifikuar se komuna kishte béré nénvlerésim té detyrimeve
kontingjente né vleré prej 355,000€. Ndérsa nga 99 raste té padive pér shpronésim vetém
njé rast né vleré prej 29,577€ ishte prezantuar né shpalosjet e PFV-ve.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit g€ kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec ndikimeve té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Komunés sé Gjakovés kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

B2 Nga testimi i pesé mostrave né vleré totale prej 252,903€, kemi vérejtur se obligimet e
papaguara nuk ishin shlyer brenda afatit ligjor prej 30 ditésh. Vonesat ishin nga 73 deri 284
dité kalendarike.

A2 Né dy raste Komuna kishte lidhur kontraté pa u pérmbushur kérkesat e dosjeve té tenderit.

A3 Pagesa e subvencionit éshté ekzekutuar né njé llogari bankare té ndryshme nga ajo e
pércaktuar né kontraté, duke mos respektuar dispozitat kontraktuale qé kérkojné
transferimin e mjeteve né llogariné zyrtare té pérfituesit.

A4 Né dy raste né vleré prej 225,000€,Komuna ka ekzekutuar subvencione pa lidhur
paraprakisht kontrata/marréveshje me pérfituesit e subvencioneve.

A5 Komuna kishte lidhur kontraté né vleré prej 206,514€, edhe pse vlera e parashikuar e
kontratés dhe fondet e aprovuara né Deklaratén e nevojave dhe disponueshmérisé sé
fondeve ishin vetém 162,554€.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi &shté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t&€ Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetari i Komunés éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme
pér t& mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.
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Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té Komunés sé Gjakovés.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé Gjakovés éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t€ Komunés sé Gjakovés né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢cdo keqg-
deklarim material & mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund t& vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve t& marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t&€ Komunés sé Gjakovés me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t&€ burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t€, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
gofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit qé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi &éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t& mos pajtueshmérisé€ me autoritetet qé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, I€éshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t’i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t&€ brendshém té€ Komunés sé Gjakovés.
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+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té€ béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér qeverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha ku nevoijitet pérmirésim pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin e brendshém. Procesi i raportimit né Komuné ishte pércjell me mangési, kjo ishte
vérejtur edhe me rastin e pérgatitjes sé Pasqyrave Financiare Vjetore (PFV), té cilat kané
pérmbajtur gabime né prezantimin dhe shpalosjen e informatave. Pas kérkesés toné disa ¢éshtje
té ngritura né PFV-té jané korrigjuar dhe dorézuar né MF.

Megijithaté gjaté procesit té auditimit kemi evidentuar mangési né menaxhimin e té hyrave,
llogarive té arkétushme, klasifikimin e shpenzimeve, menaxhimin e projekteve kapitale, si dhe né
procedurat e prokurimit publik té cilat jané paragitur mé poshté né forme té gjetjeve dhe
rekomandimeve. Kéto gjetje dhe rekomandime kané pér géllim t& béjné korrigjimin e nevojshém
té informacionit financiar té paragitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té
shénimeve shpjeguese dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar
dhe pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Ne do t'i
pércjellim (shgyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t& ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me 16 rekomandime, prej tyre 10 jané rekomandime té reja, pesé té
pérséritura dhe njé pjesérisht e pérséritur.

Nga té dhénat e komunés kemi vérejtur se si rezultat i kontratés kolektive, Thesari kishte realizuar
pagesa bazuar né vendime gjygésore gjaté vitit 2025 né vleré 2,700,991€ pér pagat jubilare dhe
shujta nga kategoria ekonomike joadekuate.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
5.

2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja B1 - Klasifikimi jo adekuat i shpenzimeve

Gjetja Sipas Ligjit mbi Ndarjet Buxhetore nr. 08/L-332 neni 15 paragrafi 12
thekson se ndarjet buxhetore nga rezerva me prioritet ndahen né
kategoriné pérkatése té shpenzimeve pér shlyerjen e vendimeve
pérmbarimore dhe gjygésore me vendim té Zyrtarit Kryesor Administrativ.
Gjithashtu sipas Qarkores Buxhetore me numér 2025/02 té lIéshuar nga
Ministria e Financave Punés dhe Transfereve (MFPT) pika 3 kufijté
buxhetor pér komunat thekson se né kolonén rezerva komunat duhet té
ndajné buxhet pér shlyerjen e detyrimeve kontingjente mjetet pér ndarjen
pér detyrime kontingjente duhet i marrin brenda kufijve t&€ ndare buxhete
pér komunat me keté qarkore duke pérjashtuare nga kategoria e
shpenzimeve paga dhe shtesa. Poashtu, sipas Rregullés Financiare
nr.01/2013/MF pér Shpenzimin e Parasé Publike, “Shpenzimet duhet té
kené kodet adekuate, té pércaktuara me Udhézimin Administrativ pér planin
kontabél”. Né planin kontabél t& Thesarit jané pércaktuar kodet dhe
kategorité pérkatése té shpenzimeve gqé OB-té duhet t’i aplikojné.

Gjaté vitit 2025, pérmes Thesarit, bazuar né vendime gjygésore dhe
pérmbarimore lidhur me pagat jubilare dhe shujtat, jané ekzekutuar pagesa
né vleré totale prej 2,700,991€. Nga kjo shumé, 2,474,282€ jané
ekzekutuar nga kategoria Investime kapitale, ndérsa 226,708€ nga
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Ndikimi

Rekomandimi B1

kategoria mallra dhe shérbime, ndonése kéto pagesa, pér nga natyra
ekonomike, i pérkasin kategorisé paga dhe shtesa.

Kjo ka ndodhur pér shkak se komuna nuk kishte marré parasysh kérkesat e
Ligjit té buxheti dhe garkores buxhetore pér té béré planifikim adekuat sipas
nevojave dhe kérkesave té raportimit t& shpenzimeve sipas kategorive
pérkatése.

Pagesat e béra nga kategoria jo-adekuate ndikojné né paragitjen e
shénimeve té gabuara né Pasqyrat Financiare t& komunés, ku té dhénat
pér kategori té shpenzimeve nuk jané té sakta dhe si té tilla japin informata
corientuese pér shfrytézuesit e RVF-ve.

Kryetari duhet té sigurojé gé jané ndérmarré té gjitha veprimet e nevojshme
gé gjaté pérgatitjes sé buxhetit t&€ merren parasysh kérkesat e Ligjit mbi
Ndarjet Buxhetore dhe Qarkores Buxhetore t&€ MFPT-s€, né ményré qé
shpenzimet té planifikohen né kategorité ekonomike adekuate me géllim té
prezantimit té ploté dhe té sakté t& tyre né PFV.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja A1 - Nénvlerésim i detyrimeve kontingjente né PFV

Gjetja

Ndikimi

Sipas nenit 18 t& Rregullores Nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar,
organizatat buxhetore, né harmoni me LMFPP-né, raportojné té gjitha
detyrimet kontigjente.

Komuna, né PFV-té pér vitin 2025, kishte shpalosur detyrime kontingjente
né vleré totale prej 417,273€, nga té cilat 76,84 3€ i takonin paga dhe
méditje, 109,807€ mallra dhe shérbime, 187,737€ shpenzimet komunale
dhe 42,887€ investime kapitale.

Megjithaté, detyrimet kontingjente té paraqitura né PFV nuk ishin té plota
dhe té sakta. Nga dy mostra té testuara kemi identifikuar nénvlerésim té
detyrimeve kontingjente né vleré prej 355,000€.

Po ashtu, kemi vérejtur se vetém nga lista e padive pér shpronésime prej
99 rasteve, vetém njé rast né vleré prej 29,577€ ishte prezantuar né
shpalosje tek PFV, pérderisa té tjerat nuk ishin shpalosur. Pér mé tepér, né
shumicén e regjistrave sektorialé, rastet ishin evidentuar pa vlerén fillestare
té kontestit, duke véshtirésuar paragqitjen e sakté dhe té ploté té detyrimeve
kontingjente.

Kjo kishte ndodhur si pasojé e mungesés sé njé regjistri unik pér
evidentimin e detyrimeve kontingjente, si dhe mos-pérfshirjes sé té gjitha
rasteve né shpalosjet e pasqyrave financiare vjetore pér vitin 2025.

Prezantimi i pasakté i detyrimeve kontingjente nuk siguron pasqyrim té
drejté té vlerés sé tyre né PFV pér palét e interesit. Njékohésisht, kjo ndikon
gé komuna té mos jeté né gjendje té parashikojé dhe té béjé planifikimet e
duhura buxhetore, té cilat mund té ndikohen nga Iéndét né konteste
gjygésore, pavarésisht trajtimit té tyre me kohé.
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Kryetari duhet té sigurojé zbatimin e kontrolleve t& duhura né azhurnimin
me kohé té raportit t& detyrimeve kontingjente, si dhe njé regjistri unik pér
evidentimin e té gjitha detyrimeve kontingjente pér t& mundésuar raportim
té ploté té detyrimeve kontingjente né PFV.

Rekomandimi A1

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja B2 - Vonesa né pagesén e faturave

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Ligji nr. 03 /L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité,
neni 39.1 pércakton gé secila faturé e viefshme dhe kérkesé pér pagesé té
mallrave dhe shérbimeve té paguhet brenda 30 ditéve kalendarike pas
pranimit marrjes sé faturés. Ndérsa, sipas nenit 40, fatura mund té
ekzekutohet direkt nga Thesari pas marrjes sé urdhérit té preré nga
gjykata/pérmbaruesi.

Né pesé mostra té testuara, me vleré totale prej 252,903€, éshté vérejtur se
faturat jané paguar me vonesé pértej afatit ligjor prej 30 ditésh pér pagesén
e obligimeve. Vonesat ishin nga 73 deri 284 dité kalendarike.

Shkak i mos pagesés me kohé té detyrimeve éshté hyrja né obligime
kontraktuale pa fonde t& mjaftueshme.

Hyrja né obligime pa siguruar fondet e nevojshme, ndikon né rritjen e
obligimeve té papaguara apo implikimeve buxhetore pér vitin aktual, si dhe
kosto financiare si rezultat i ngarkesave shtese né emér té kamatave dhe
shérbimeve té pérmbarimit.

Kryetari duhet té sigurojé se hyrja né obligime béhet vetém pasi mjetet
buxhetore té jené zotuar paraprakisht, si dhe obligimet financiare ndaj
kontraktuesve té paguhen brenda 30 ditéve nga data e pranimit té faturave
né ményré gé té shmangen pagesat shtesé té interesit nga vendimet
gjygésore/pérmbarimore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A2 - Mos respektim i kérkesave té dosjeve té tenderit

Gjetja

Neni 40.13 i Rregullorjes Nr.001/2022 pér Prokurimin Publik pércakton gé:
"Komisioni vlerésues do t'i vlerésojé dhe krahasojé tenderét e pérgjegjshém
sipas kritereve pér dhénien e kontratés té pércaktuara né njoftimin e
kontratés / dosjen e tenderit."

Né dy procedura té prokurimit, komuna nuk kishte respektuar kérkesat e
dosjeve té tenderit:

« Tek procedura "Renovimi i stadionit té qytetit né Gjakové -
konstruksioni i mbulesés dhe ndricimi i fushés sé lojés" me vleré té
kontratés prej 3,424,264€ né dosjen e tenderit tek kapaciteti teknik
dhe profesional, ndér té tjera ishte kérkuar:

Kontratat dhe referencat me OE privat, prezantimi i situacioneve té
nénshkruara sé bashku me transaksionet bankare gé pérputhen me
té njéjtén kontraté-referencé. Megjithaté, operatori fitues kishte
dorézuar vetém njé deklaraté se pér kontratat me klienté privaté nuk
praktikon situacione pune.
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Ndikimi

Rekomandimi A2

Né listén e stafit profesional ishte kérkuar njé inxhinier té diplomuar,
dhe certifikuar pér verifikimin e saldimeve me Penetrant Testing,
Ultrasonic Testing, Visual Testing, si déshmi pér kété kishte kérkuar
kontratat valide kopje ose parakontraté ku specifikohet garté
angazhimi pér kété projekt kopje. Né kété kérkesé operatori fitues
kishte dorézuar parakontraté jo me inxhinierin si person fizik, por
parakontratén e kishte lidhur mé subijekt juridik pra me operator
ekonomik.

Po ashtu, ishte kérkuar njé inxhinier i arkitekturés dhe njé inxhinier i
gjeodezisé me minimum pesé vite pérvojé pune pas diplomimit. Ne
vérejtém se operatori fitues nuk kishte déshmuar pérvojén e kérkuar
pesévjecare pas diplomimit pér arkitektin dhe inxhinierin e
gjeodezisé.

Tek lista e pajisjeve komuna kishte kérkuar dy kamioné me kran me
kapacitet bartés t& kamionit minimum 12t, dhe kapacitet maksimal
ngrités té kranit minimum 5t. Ne vérejtém se pér njérin kamion nuk ka
déshmi pér kapacitetin maksimal té ngritjes sipas kérkesés.

« Tek procedura"Furnizim me material té€ shtypur zyrtar" me vieré té
kontratés prej 91,090€, né dosjen e tenderit tek kapaciteti teknik dhe
profesional, ndér té tjera ishte kérkuar: OE duhet té ofrojé déshmi se
ka pérfunduar me sukses kontrata té€ natyrés sé ngjajshme né tri vitet
e fundit né njé vleré prej jo mé pak se 300,000€. Poashtu, gé
kualifikimet shkollore dhe profesionale t& déshmohen pérmes CV-ve,
diplomave dhe kontratave té punés, ndérsa né rast té kontratés mbi
vepér té specifikohej titulli i projektit pérkatés. Nga operatori fitues
kéto kérkesa nuk ishin pérmbushur. Kéto kérkesa komisionet
vlerésuese gjaté vlerésimit té tenderéve i kishin konsideruar té
pérmbushura.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mos vlerésimit dhe mosverifikimit t& ploté dhe té
duhur té dokumentacionit té ofertuesve nga autoriteti kontraktues né raport
me kriteret dhe kérkesat e pércaktuara né njoftimin pér kontraté dhe dosjen
e tenderit.

Kontraktimi i operatoréve ekonomik pa i pérmbushur kriteret e vendosura
né dosjen e tenderit, eliminon mundésiné e njé procesi té miréfillté té
prokurimit, i cili mund té pérjashtoj nga procesi OE té pérgjegjshém dhe
mund té ndikoj gé kontrata t& mos realizohet.

Kryetari duhet té sigurojé forcimin e kontrolleve né fushén e prokurimit, né
ményré gé vlerésimi i ofertave té béhet né pajtueshmeéri té ploté me
kérkesat e vendosura né dosjet e tenderit dhe né pajtueshméri me kérkesat
ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A3 - Mosrespektim i dispozitave kontraktuale né ekzekutimin e pagesés

Gjetja

Neni 3 i kontratés sé lidhur ndérmjet Komunés dhe OJQ -sé pércakton se
pagesa e mjeteve financiare duhet té realizohet né llogariné bankare té
pérfituesit, respektivisht t& OJQ-sé pérfituese, sipas té dhénave té
specifikuara né kontraté.
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Ndikimi

Rekomandimi A3

Komuna ka ndaré njé subvencion né vleré prej 13,000€ pér OJQ, né
pérputhje me marréveshjen kontraktuale né fugi. Sipas kontratés, pagesa
ishte pércaktuar té ekzekutohej né llogariné bankare zyrtare t&€ OJQ-sé
pérfituese.

Megjithaté, nga ekzaminimi i dokumentacionit financiar dhe
urdhérpagesave kemi identifikuar se mjetet nuk jané transferuar né
llogariné bankare t€ OJQ-sé pérfituese, si¢ ishte pércaktuar né kontraté,
por né llogariné bankare té€ kompanisé kontraktuese t&€ OJQ-s€, ndaj sé
cilés komuna nuk kishte marrédhénie kontraktuale, duke pérbéré devijim
nga dispozitat e kontratés.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mos funksionimit efektiv té€ kontrolleve té
brendshme dhe certifikimit jo t€& duhur t& pagesés nga zyrtarét pérgjegjés.

Realizimi i pagesés né llogari tjetér nga ajo e pércaktuar pér pérfituesin ka
ndikuar né cenimin e kontrollit financiar dhe transparencés, duke rritur
rrezikun e parregullsive né menaxhimin e mjeteve publike.

Kryetari duhet té sigurojé forcimin e kontrolleve t& brendshme né procesin e
gertifikimit dhe ekzekutimit t& pagesave, né ményré gé pagesat té
realizohen vetém né pérputhje me kushtet e marréveshjes dhe té dhénat
bankare té pérfituesit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A4 - Ndarja e subvencioneve né mungesé té kontratés/ marréveshjes me pérfituesit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A4

Sipas nenit 22 té Rregullores MF-NR-04/2017 mbi Kriteret, Standardet dhe
Procedurat e Financimit Publik t&¢ OJQ-ve, institucioni (ofruesi i
mbéshtetjes) éshté i obliguar gé té€ lidhé kontratén me shkrim me pérfituesin
brenda njé afati maksimal prej néntédhjeté (90) ditésh nga dita e mbylljes
sé thirrjes publike. Gjithashtu, sipas Rregullores nr. 3560/2020 pér ndarjen
e subvencioneve té komunés sé Gjakovés, neni 3 subvencionet/transferet
pika 2. Subvencionet gqé i paguhen njé personi fizik apo juridik duhet té
bazohet né njé marréveshje/kontraté zyrtare mbi formén e subvencionimit.

Komuna kishte ndaré subvencione né vileré prej 200,000€ pér Ndérmarjen
Pubike Lokale (NPL), pér nevoja té furnizimit me gdhendla druri- Biomasé
si dhe 25,000€ pér njé OJQ, pér mbéshtetjen e projektit “ofrimin e
shérbimeve bio-psikosociale pér personat me aftési té kufizuara” pa lidhur
paraprakisht kontraté apo marréveshje me pérfituesit e subvencioneve,
vetém me aprovim té Kuvendit Komunal.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& moszbatimit té ploté té kérkesave té
rregulloreve né fuqi pér ndarjen e subvencioneve dhe dobésive né
kontrollet e brendshme lidhur me formalizimin e marrédhénieve me
pérfituesit.

Mungesa e kontratave me pérfituesit rrisin rrezikun e parregullsive né
menaxhimin dhe mbikéqyrjen e subvencioneve, si dhe cenojné ligjshmériné
dhe transparencén e procesit.

Kryetari duhet té sigurojé gé ndarja e subvencioneve té béhet vetém pas
lidhjes sé kontratave/marréveshjeve me pérfituesit si dhe té forcojé
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kontrollet e brendshme dhe mbikéqyrjen pér té garantuar transparencé,
ligishméri dhe trajtim té barabarté té té gjithé pérfituesve té subvencioneve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A5 - Nénshkrimi i kontratés me vieré mé té madhe se vlera e parashikuar

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A5

Rregullorja nr. 001/2022 pér prokurim publik, pérkatésisht neni 13
Parashikimi i vlerés dhe klasifikimi i kontratés pércakton se: Vlera e
parashikuar e njé kontrate publike duhet té€ parallogaritet para inicimit té
procedurés sé prokurimit. Parallogaritja e tillé duhet té jeté e arsyeshme
dhe reale pér kontratén e parashikuar nga aspekti i efikasitetit, efektivitetit
té kostos, dhe pérdorimit transparent dhe té€ drejté té fondeve dhe
resurseve publike. Po ashtu Neni 43 ndérprerja e procedurave té€ prokurimit
paragrafi 43.7. Procedura e prokurimit pas hapjes sé ofertave mund té
anulohet pér arsyen e méposhtme: a) té gjithé tenderét e pérgjegjshém
pérmbajné ¢cmime gé e tejkalojné buxhetin e AK. Tutje, né nenin 8.7
theksohet se personat qé kané autoritet té nénshkruajné kontratat jané té
obliguar, para publikimit t& Njoftimit mbi Vendimin e Autoritetit Kontraktues,
té ri konfirmojné gé informatat financiare (DNPDF) nuk kané ndryshuar né
ményré substanciale.

Komuna me datén 07.11.2025 kishte lidhur kontraté publike kornizé pér
projektin “Furnizim me dru dhe pelet’” né shumé 206.514€. Ne kemi
identifikuar se komuna né planin e prokurimit vlerén e parashikuar té
kontratés publike e kishte parallogaritur né shumé 162.554€ dhe mbi bazén
e késaj vlere kishte iniciuar edhe procedurén e prokurimit.Vlera e
parashikuar e kontratés nuk ishte pércaktuar si¢ e parasheh rregullativa
ligjore mbi bazén e arsyeshme dhe reale pér kontratén e parashikuar.

Prandaj si rrjedhojé e saj oferta nga operatori ekonomik ishte shumé

mé e madhe se sa vlera e parashikuar. Edhe pérkundér kétij fakti, komuna
nuk e kishte anuluar procedurén e prokurimit edhe pse buxheti i komunés
ishte dukshém mé i ulét se vlera e parashikuar. Vlen te theksohet se
Deklarata e nevojave dhe disponueshmérisé sé fondeve (DNDF) ishte
nénshkruar me vleré té parashikuar prej 162,554€.

Komuna kishte ndérrmarré veprime pér té mbuluar diferencén dhe kishte
shkurtuar disa projekte té tjera té planifikuara.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i planifikimit jo t& duhur té nevojave dhe mos
vlerésimit adekuat t& gmimeve té tregut gjaté pércaktimit té vlerés sé
parashikuar, si dhe moszbatimit t& kérkesave rregullative lidhur me
verifikimin e disponueshmérisé sé fondeve.

Nénshkrimi i kontratés me vlera mé té médha se sa vlera e parashikuar,
rrité€ rrezikun gé komuna té hyjé né obligime kontraktuese pa mbulesé
financiare, té cilat mund ta ekspozojné komunén para véshtirésive pér
pagesén e obligimeve.

Kryetari duhet té siguroj gé né rastet e furnizimeve té tilla té pércaktohen
sasité indikative té furnizimeve né ményré qgé vlera e parashikuar e
kontratés té jeté e arsyeshme dhe reale, dhe mé pas té inicioj procedurat e
prokurimit.
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Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3 Ceéshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Té& hyrat

Té hyrat vetjake té planifikuara pér vitin 2025, ishin 5,934,237€, pérderisa ishin shpenzuar
5,448,775€. Ato kané té béjné me té hyrat nga tatimi né proné, té hyrat nga lejet e ndértimit,
taksat administrative, té hyrat nga veprimtarité biznesore, té hyrat nga giraja etj. Pérvec té hyrave
vetanake, komuna kété vit ka pranuar té hyra nga gjobat nga trafiku né vleré totale prej
1,521,967€, té€ hyra nga gjobat e gjykatés né vleré 98.295€, si dhe pranimet nga donacionet né

vleré prej 52,931€.

Céshtja A6 - Dobési né dhénien e lejeve ndértimore dhe llogaritien e sipérfagéve pér ndértim

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A6

Neni 21 i Ligjit pér ndértim Nr.04/L-110, paragrafi 1 parasheh “Leja
ndértimore Iéshohet nése dokumentacioni ndértimor pérgatitet né
pajtueshméri me kushtet ndértimore dhe né pajtim me dispozitat e kétij
ligji”. Paragrafi 3 pércakton “Nése kushtet e parapara me kété ligj jané
pérmbushur dhe nése aplikuesi ka paraqitur déshmi pér pagesén e taksés
sé lejes ndértimore, organi kompetent brenda 45 ditéve pér kategorité |l
dhe Il e IEshon lejen ndértimore duke llogaritur nga data e paraqitjes sé
kérkesés”.

Gjaté testimit t&é mostrave pér leje ndértimore, né njé rast kemi identifikuar
se komuna kishte protokoluar konfirmimin pér aplikim té palés pér leje
ndértimore né vitin 2023, me ¢’rast edhe kishte lllogaritur ngarkesat e
taksave pér palén. Ne kemi vérejtur se komuna brenda afatit té€ pércaktuar
nuk kishte aprovuar apo refuzuar kérkesén pér leje sipas kérkesave ligjore.
Mé tej, e njéjta palé kishte aplikuar pér leje ndértimi bazuar né protokollin e
kérkesés sé vitit 2023 mé ¢’rast kishte pérfituar sipérfage mé shumé
ndértimi mé rreth 2160 metér katroré si rezultat i faktit se né 2024 ishte
miratuar harta zonale komunale me ¢’rast né zonén e dedikuar té ndértimit
ishte rritur koeficioenti i ndértimit.

Llogaritja e tarifés pér rregullimin e infrastrukturés nga komuna bazohet
kryesisht né dokumentacionin dhe kalkulimet e paraqgitura nga aplikuesit né
projektet investive. Komuna nuk ka vendosur mekanizma té mjaftueshém
kontrolli dhe verifikimi pér té konfirmuar saktésiné e sipérfageve dhe
parametrave gé shérbejné si bazé pér kalkulimin e tarifés. Né dy raste té
testuara nga auditimi jané identifikuar dallime né metra katror ndérmijet
kalkulimeve té prezantuara nga aplikuesit dhe t&€ dhénave té verifikuara nga
auditimi.

Mungesa e procedurave dhe mos funksionimi i kontrolleve té brendshme
pér verifikimin té sipérfageve té prezantuara nga palét aplikues kané
rezultuar me dobésité e evidentuara,

Mungesa e mekanizmave verifikues rrit rrezikun e kalkulimit jo té sakté té
tarifave infrastrukturore, cka mund té ndikojé né:arkétimin mé té ulét ose
mé té larté té té hyrave komunale. Poashtu trajtim jo té barabarté té paléve
potencialisht dhe konteste administrative apo financiare me investitorét.

Kryetari duhet té sigurojé mekanizma efektivé kontrolli dhe verifikimi té
dokumentacionit teknik dhe kalkulimeve té prezantuara nga aplikuesit, duke
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siguruar qgé tarifat infrastrukturore té bazohen né té dhéna té sakta dhe té
verifikuara nga zyrtarét pérgjegjés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.2 Pagat dhe méditjet

Buxheti final pér paga dhe méditje ishte rritur pér 1,487.000€, krahasuar me buxhetin fillestar i cili
ishte né vleré 19.298.000€. Kjo rritje vien nga Vendimet e Qeverisé sé Kosovés né vleré
1,486.648€, si dhe nga donacionet me vleré 158.059€.

Céshtja A7 - Mos harmonizimi i kontratave té punés/akt emérimeve sipas kérkesave ligjore

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A7

Neni 102 i Ligjit nr.08/L-197 pér Zyrtarét Publik, paragrafi 1 parasheh “ Me
hyrje né fuqi té kétij ligji, obligohen té gjitha institucionet gé té pérgatisin
dhe t'ju ofrojné zyrtaréve/éve aktual pér nénshkrim aktet e reja té emérimit
dhe/apo kontratat e punés” dhe paragrafi 2 ” Aktet e emérimit dhe/apo
kontratat e punés nénshkruhen nga té gjitha palét dhe duhet té€ jené né
harmoni me pércaktimet e kétij ligji, Ligjit t& Punés, si dhe Ligjit pér Paga né
sektorin publik”. Neni 103 i kétij ligji , paragrafi 1 parasheh “Aktet nénligjore
pér zbatimin e kétij ligji, nxirren né afat prej njé (1) viti nga hyrja né fuqi”.
Neni 16 i Ligjit Nr. 08/L-196 pér Pagat né Sektorin Publik, paragrafi 2
specifikon “Paga bazé pér népunésit e shérbimit publik pércaktohet sipas
klasés sé pagés, pérkatésisht koeficientit gé pérket pozita e punés e
pércaktuar né shtojcat e kétij ligji”.

Nga testimi i 70 mostrave, né nénté raste u identifikua se kontratat e punés
ose aktet e emérimeve té népunésve/zyrtaréve komunal né sektorin e
shéndetésisé dhe njé rast ne sektorin e arsimit nuk ishin pérditésuar pér té
reflektuar nivelin aktual t&€ pagés bazé dhe koeficientin pérkatés.

Megjithése paga e kétyre punonjésve ishte pérllogaritur sipas Ligjit pér
Pagat né Sektorin Publik, kontratat e punés/aktet e emérimit nuk
pasqgyronin formalisht nivelin aktual té pagés dhe koeficientin pérkatés.

Vlen té pérmendet, gé Zyra e Personelit Eshté né proces té finalizimit té
nénshkrimit t& kontratave té reja.

Kjo ka ndodhur si rrjedhojé e dobésive té kontrollit t& brendshém tek
burimet njerézore né drejtoriné e shéndetésisé pér t'i harmonizuar kontratat
me ligjet e reja né fuqi.

Megjithése paga e kétyre punonjésve ishte pérllogaritur sipas Ligjit pér
Pagat né Sektorin Publik, kontratat e punés/aktet e emérimit nuk
pasqgyronin formalisht nivelin aktual té pagés dhe koeficientin pérkatés.

Kryetari duhet té siguroj se kontratat e punés/akt emérimet pér
népunésit/zyrtarét komunal té€ pérditésohen dhe harmonizohen sipas
kornizés dhe afateve ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.3 Subvencionet dhe transferet

Buxheti final pér subvencione dhe transfere éshté 1,053,9765€, ndérsa shpenzimet pér kété
kategori ishin 1,085,565€ ose 95.88% e buxhetit.

Céshtja A8 - Mos respektimi i rregulloreve pér pérbérjen e Komisionit Vlerésues

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A8

Sipas nenit 8 t& Rregullores MF-NR-04/2017, si dhe sipas nenit 17 té
Rregullores pér Subvencione nr. 3560/2020 t&€ Komunés sé Gjakovés,
Komisioni Vlerésues duhet té pérbéhet nga pesé anétaré té rregullt dhe njé
anétar rezervé, i cili shérben pér té siguruar vazhdimésiné e procesit né
rastet kur njé anétar ka konflikt interesi.

Né procesin e subvencionimit pér "Mekanizé€m bujgésor'dhe "Mbéshtetje
financiare pér projektet/programet e OJQ-ve né fushén e Shéndetésisé dhe
Mirégenies Sociale", Komuna kishte themeluar Komisionin e Vlerésimit té
aplikacioneve vetém me pesé anétaré, pa pérfshirjen e anétarit rezerv né
pérbérjen e komisionit vlerésues.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& moszbatimit té ploté té kérkesave té
rregulloreve né fugi pér ndarjen e subvencioneve dhe dobésive né
kontrollet e brendshme lidhur me formalizimin e marrédhénieve me
pérfituesit dhe pérbérjen e komisioneve té vlerésimit.

Mosrespektimi i pérbérjes sé Komisionit Vlerésues rrisin rrezikun e
parregullsive né menaxhimin dhe mbikéqyrjen e subvencioneve, si dhe
cenojné ligishmériné dhe transparencén e procesit.

Kryetari duhet té sigurojé qé komisionet vlerésuese té themelohen né
pérputhje té ploté me rregulloret né fuqi, pérfshiré caktimin e anétarit
rezervé, si dhe té forcojé kontrollet e brendshme dhe mbikéqyrjen pér té
garantuar transparencé, ligishméri dhe trajtim té barabarté té té gjithé
pérfituesve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.4 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale né vitin 2025 ishte 15,999,036€, prej tyre ishin shpenzuar
14,742,931€.Ato kané té béjné me shpenzimet pér rregullimin e infrastrukturés rrugore,ndértimin
e kanalizimeve,ndértimin e ujésjellésit etj.

Céshtja B3 - Pranimi pa komision i mallrave dhe furnizimeve tjera kapitale

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B3

Sipas Rregullores nr 002/2024 pér plotésim ndryshimin e Rregullores nr
001/2022 pér prokurim publijk, neni 72A Pranimi i furnizimeve, shérbimeve
dhe punéve paragrafi 1. Pranimi i furnizimeve béhet nga Komisioni pér
Pranimin e furnizimeve i cili emérohet me Vendim nga Zyrtari Kryesor
Administrativ. Komisioni pér Pranimin e furnizimeve ka pérgjegjésiné té
béjé konstatimin e sasisé, cilésisé, llojit dhe vierés sé furnizimeve té
pranuara, té cilat dokumentohen me procesverbal se jané né pérputhshméri
me kontratén apo urdhérblerjen. gjithashtu sipas paragrafit 72A.3. Pranimi i
punéve, shérbimeve béhet nga Ekipi pér Menaxhimin e Kontratés i cili ka
pérgjegjésiné té béjé konstatimin e sasisé, cilésisé, llojit dhe vlerés sé
punéve té pranuara, té cilat dokumentohen me raport pérfundimtar se jané
né pérputhshméri me kontratén dhe specifikimet teknike.

Nga testimi i dy mostrave me vleré prej 119,814€, pér pajime dhe sinjalizim
i trafikut rrugor, dhe blerja e pajisjeve pér shkollén e mjekésisé, kemi
vérejtur se vérejtur se ZKA nuk kishte themeluar komision pér pranim té
mallrave apo pasurive té blera.

Né té gjitha rastet vetém projekt menaxherét e kétyre kontratave kishin béré
pranimin e kétyre mallrave.

Kjo kishte ndodhur pér shkak se ZKA nuk kishte marré vendime pér
formimin e komisioneve pér pranim.

Pranimi i mallrave dhe furnizimeve né mungesé té komisioneve té pranimit
rrité rrezikun se mallrat apo furnizimet mund té mos pranohen sipas
cilésisé, kushteve dhe elementeve tjera té pércaktuara né kontraté.

Kryetari duhet té siguroj se pér ¢cdo furnizim té mallrave, pajisjeve té cilat
komuna i blen apo i pérvetéson duhet té marre vendime pér formimin e
komisioneve pér pranimin e punéve dhe furnizimeve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja C1 - Pérdorimi i shpeshté i Aneks kontratave

Gjetja

Sipas Rregullores 001/2022 pér prokurim publik, neni 13, paragrafi 4
parashikon se “Njé kontraté nuk mund té vazhdohet, té pértérihet ose té
pércjellét nga njé kontraté pasuese pa administrimin e procedurés sé re.
Megjithaté, brenda njé shumé prej 10% té vlerés sé kontratés njé kontraté
pér furnizime/shérbime/puné shtesé, té cilat nuk ishin pérfshiré, dhe as
kryer né kontratén origjinale, por té cilat pér arsye té paparashikueshme,
jané béré té domosdoshme pér ekzekutimin e kontratés, mund té realizohet
si kontraté shtesé pérmes procedurés sé negociuar pa publikim té njoftimit
pér kontraté.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Ndikimi

Rekomandimi C1

Komuna gjaté vitit 2025 kishte lidhur 12 aneks kontrata pér puné shtesé né
vleré prej 405,567€. Aneks kontratat kryesisht ishin pér asfaltimin e
rrugéve, ndértimin e kanalizimit dhe renovimin e objekteve té ndryshme.
Punét shtesé ishin arsyetuar nga menaxherét e kontratave, dhe ishin
aprovuar nga ZKA dhe lejohen edhe me ligj. Megjithaté vérehet garté se kjo
ishte béré dukuri e shpeshté edhe gjaté kétij viti, dhe shkaktarét kryesor pér
kété ishin tek hartimi i dobét i projekteve bazike ku si rezultat i
implementimit té tyre pothuajse pjesa dérrmuese e tyre pércillen me kosto
shtesé - anekse pér tu pérmbyllur.

Sipas zyrtaréve té komunés, arsyet e numrit té larté té& aneks kontratave
ishin pér shkak té& dobésive né projektim dhe hartim té projekteve
ekzekutive, me ¢’rast pa to nuk mund té€ kompletoheshin projektet, né disa
raste ishin kérkesat e komunitetit pér zgjatjen e rrugéve dhe asfaltimin e
segmenteve té reja, zgjatjen e rrjetit t€ kanalizimit, etj.

Numri i larté i aneks kontratave nxjerr né pah mangésité né planifikimin e
tyre rrjedhimisht hartimin e dobét té tyre, duke krijuar kosto shtesé té
projekteve aktuale. Po ashtu, punét shtesé i rrezikojné fondet e ndara pér
projekte tjera duke pamundésuar financimin e projekteve té reja.

Kryetari duhet té sigurohet se té gjitha projektet kapitale jané té
planifikuara, hartuara dhe té detajuara miré pérpara inicimit té procesit té
prokurimit me géllim t& menaxhimit efektiv t&€ fondeve té kétyre projekteve.
Po ashtu, duhet té sigurojé se aneks kontrata pérdoret né rastet e
jashtézakonshme dhe vetém pas plotésimit té kushteve té pércaktuara me
ligjin e prokurimit publik.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.5 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e paraqitur né PFV e pasurive kapitale éshté 110,373,055€, pasurive jokapitale éshté
1,654,272€, si dhe e stogeve 196,947€.

Céshtja B4 - Mos mbyllja e investimeve né vijim si dhe regjistrimi i tyre si pasuri né pérdorim

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B4

Rregullorja 02/2013 pér Menaxhimin e Pasurive té Organizatave buxhetore,
pércakton ményrén e regjistrimit, mirémbajtjes sé regjistrave té pasurive,
zhvlerésimin, procesin e inventarizimit, po ashtu sipas nenit 11 thuhet se
pas pérfundimit té procesit té investimit pasuria jo financiare kapitale do té
klasifikohet si pasuri jo financiare né pérdorim. Nga momenti i aftésimit té&
pasurisé pér pérdorim do té zbatohet edhe zhvlerésimi.

Pasurité é regjistruara né regjistrin kontabél té€ pasurive né klasén investime
né vijim datojné nga viti 2015, vlera e pasurive té regjistruara si investime
né vijim me datén 31.12.2025 arrin né vlere 60,177,503€.

Né regjistrin e pasurive me vleré mbi 1,000€ kemi identifikuar se komuna ka
té regjistruara 480 transaksione pér pasuri né vleré 11,925,572€ né klasén
e pasurive si investime né vijim. Kétu pérfshihen pasuri té blera (ndértuara)
gjaté viteve 2011-2019, pér té cilat nuk éshté béré pranimi teknik edhe pse
projektet kané pérfunduar, si dhe projekte té cilat ende nuk kané
pérfunduara e gé jané né proces ndér vite ose té pezulluara.

Pérderisa, prej totalit t& pasurive si investime né vijim gjaté vitit 2025, jané
mbyllur dhe jané regjistruara né klasat pérkatése té pasuri gjithsej
3,803,969€.

Kjo kishte ndodhur pér shkak té funksionimit jo t& miré té kontrolleve té
brendshme né menaxhimin e pasurive jo financiare ndér vite.

Mungesa e pranimit teknik pér pasurité e pérfunduara, apo atyre gé jané né
proces dhe té pezulluara, ndikon né pagartésiné e statusit dhe raportimit té
tyre.Mos regjistrimi i drejté i pasurive kapitale ndikon gé vlera e pasurive
jofinanciare té paragitura né raportin vjetor financiar té jeté e mbivlerésuar.

Kryetari duhet té sigurojé funksionimin e kontrolleve té brendshme né
menaxhimin e pasurive jo financiare, duke siguruar pranimin teknik té
projekteve té pérfunduara, dhe regjistrimin e pasurive né pérdorim.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A9 - Moszbatim i kérkesave ligjore pér inventarizimin e pasurive

Gjetja

Paragrafi 3, i nenit 18 (Inventarizimi i pasurisé jo-financiare), si dhe neni 17,
i Rregullores MF nr. 02/2013 pér menaxhimin e pasurisé jo-financiare né
organizatat buxhetore, pércaktojné obligimin e organizatave buxhetore pér
themelimin e komisionit pér inventarizim dhe kryerjen e inventarizimit té
pasurisé jo-financiare sé paku njé heré né vit, me géllim té verifikimit dhe
vlerésimit té gjendjes faktike té saj.

Komuna gjaté vitit 2025 nuk kishte themeluar komisionin pér inventarizimin
e pasurive, ndérsa i njéjti, edhe pse u themelua me vonesé né janar 2026,
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Ndikimi

Rekomandimi A9

nuk kishte kryer inventarizimin e ploté dhe nuk kishte hartuar raportin
pérkatés, pérveg identifikimit té pasurive jashté pérdorimit, né kundérshtim
me kérkesat ligjore né fuqi.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mungesés sé planifikimit adekuat dhe dobésive
né funksionimin e kontrolleve té brendshme dhe mbikéqyrjes nga
menaxhmenti pérgjegjés.

Mos zbatimi i kérkesave pér themelimin e komisionit dhe kryerjen e
inventarizimit vjetor ka ndikuar né mungesén e njé pasqyre té sakté dhe té
besueshme té gjendjes sé pasurisé jo-financiare, duke rritur rrezikun pér
pasaktési né regjistrat kontabél, dobésim té kontrollit mbi pasuriné publike,
si dhe mundési pér kegmenaxhim té saj.

Kryetari duhet té sigurojé se jané marré vendimet né kohén e duhur pér
zbatimin e ploté, té rregullt dhe né kohé té kérkesave té Rregullores MF nr.
02/2013 pér menaxhimin e pasurisé jo-financiare, duke themeluar me kohé
komisionin pér inventarizim e pasurisé, si dhe té forcohen kontrollet gé
komisioni té kryejé dhe té pérgatisé raportin e inventarizimit né
pajtueshmeéri té ploté me kérkesat ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.6 Té arkétueshmet

Komuna e Gjakovés ka paraqitur kérkesa né PFV pér Llogari t& arkétueshme pér vitin 2025 né
vleré prej 16,259.339 €. Ato kané té béjné me tatimin né proné prej 14.088.883€, pér dhénien e
pronave, tokave dhe tregjeve né shfrytézim 366,485€ dhe tatimit né biznes 1,631,267€ si dhe
taksave pér leje ndértimi prej 200.857€. Rritja e té arkétueshmeve mund té shihet vazhdimisht
gjaté viteve krahasuar me vitin 2024. Né& vitin 2025 llogarité e arkétueshme jané rritur pér

1,899,901€ ose 13%.

Céshtja B5 - Rritje e llogarive té arkétueshme

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B5

Ligji nr. 08/L-176 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjeve gé Pérmbajné
Procedura té Vecanta Administrative dhe Harmonizimin e tyre me Ligjin nr.
05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative ka hyré né fugi mé
dt. 04.07.2023 dhe ka pér géllim harmonizimin e procedurave té vecanta
administrative me procedurén e pérgjithshme administrative, i cili ka
plotésuar dhe ndryshuar disa ligje dhe njé ndér to edhe Ligjin nr. 06/L-005
pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme. Ligj i larté shénuar pérmes nenit 112
ka ndryshuar procedurén e ekzekutimit t&€ vendimit mbi detyrimet tatimore
té papaguara, ashtu gé pér ekzekutimin e kétyre vendimeve (sipas nenit 30
té Ligjit bazik) nuk do té pérdoret procedura e pérmbarimit privat, por veté
komuna do t'i ekzekutojé duke i pérdorur té njéjtat mjete gé mund t'i pérdor
ATK pér mbledhjen e detyrimeve tatimore té papaguara.
Megjithaté,procedura pérmbarimore mund té pérdoret ndaj faturés sé tatimit
né proné. Q& nga hyrja né fuqi e kétij ligji nga komuna nuk duhet té
iniciohet procedura e pérmbarimit ndaj Vendimeve té nxjerra sipas nenit 30
té Ligjit bazik. Po ashtu edhe neni 16 i Rregullorés pér Taksa Tarifa,
Ngarkesa dhe Shérbimet Komunale, pércakton mbledhjen e detyrimeve
tatimore té papaguara duke pérdorur masat e mbledhjes sé detyrueshme.

Llogarité e arkétueshme kané rritje, krahasuar me vitin 2024. Né fund té vitit
2025 té arkétueshmet ishin rritur pér 1,899,900€, kjo vérehet tek
ndérmarrjet shogérore (tatimi né proné dhe taksa né firmé), ku borxhi ka
vlerén prej 4,296,930€. Rritja mé e madhe e té arkétueshmeve éshté né
tatimin né proné&, krahasuar me vitin paraprak kété vit obligimet ndaj tatimit
né proné jané rritur né vleré 1,442,469€ apo né masén prej 11%. Komuna
kishte béré pérpjekje pér inkasimin e mjeteve té pa arkétuara nga tatimi né
proné, giraté nga toka, dyqanet, tregjet apo taksat né firmé, pérmes
letérkujtesave si dhe vérejtjeve pérfundimtare ndaj debitoréve, mirépo kéto
masa nuk ishin mjaft efektive dhe trendi i rritjes sé obligimeve ndaj
komunés éshté negativ, pér faktin e mos dérgimit t& borxhlinjéve tek
pérmbaruesit.

Kjo ka ndodhur pér shkak té kontrolleve dhe veprimeve té pamjaftueshme
né arkétimin e té hyrave.

Mos arkétimi né kohé i té hyrave té ngarkuara ndikon né nivelin e fondeve
té mbledhura pér buxhetin e komunés dhe reflekton negativisht né
financimin dhe realizimin e projekteve komunale.

Kryetari duhet té analizoj efektivitetin e mekanizmave né dispozicion pér
mbledhjen e té arkétueshmeve, duke pérfshiré edhe veprimet ligjore shtesé
pérmes pérmbaruesve, pér té siguruar arkétimin e ploté té tyre.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.7 Funksioni i auditimit t& brendshém

Komuna e Gjakovés ka té themeluar Njésiné e Auditimit t&€ Brendshém, kjo njési kishte operuar
me vetém dy auditor. Komiteti i auditimit éshté i themeluar dhe pérbéhet nga tre anétar i cili ka
mbajtur vetém dy takime né vitin 2025. NJAB kishte dhéné rekomandime se si menaxhmenti té
pérmirésojé funksionimin e kontrollit t& brendshém ku kishte pérfunduar pesé auditime té rregullta
ag sa ishin planifikuar me planin vjetor dhe njé auditim me kérkesé. Né kéto raporte jané dhéné
shtatémbledhjete rekomandime.

Céshtja A10 - Mosfunksionimi i duhur i Komitetit t&€ Auditimit dhe déshtimi né mbikéqyrjen e
zbatimit té rekomandimeve té auditimit.

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A10

Neni 8 i Udhézimit Administrativ t&¢ MF-nr.01/2019 pér themelimin dhe
funksionimin e Komitetit t& Auditimit (KA) pércakton gé takimet e komitetit té
Auditimit mbahen sé paku katér heré né vit dhe ftohen nga kryesuesi i KA.
Né takime diskutohen ¢éshtjet si¢ jané pércaktuar me kété udhézim dhe
mbahen procesverbale.

Komiteti i Auditimit gjaté vitit 2025 kishte pésuar ndryshime né pérbérjen e
tij pér shkak té térheqgjes sé kryesuesit dhe njérit anétar. Késhtu qé né
shtator té kétij viti, me vendim té Kryetarit t&¢ Komunés éshté rithemeluar
Komiteti i Auditimit.

Deri né fund té vitit 2025 KA kishte mbajtur vetém dy takime, gé sipas
procesverbaleve té mbajtura déshmohet se jané miratuar plani vjetor dhe
planin strategjik i NJAB, por nga pesé raportet finale té késaj njésie, asnjé
nuk kané arritur té€ shqyrtojné gjer né fund té vitit.

Ndryshimet né pérbérjen e Komitetit t& Auditimit brenda vitit, si dhe
periudha e zgjedhjeve lokale dhe parlamentare kané gené shkaku gé KA
mos té jeté plotésisht funksional dhe t'i pérmbush kérkesat né pajtim me

ligjin.

Ndryshimet né pérbérjen e Komitetit té Auditimit brenda vitit, si dhe
periudha e zgjedhjeve lokale dhe parlamentare kané gené shkaku gé KA
mos té jeté plotésisht funksional dhe t'i pérmbush kérkesat né pajtim me

ligjin.

Kryetari duhet té sigurojé gé jané ndérmarré veprimet e duhura qé Komiteti
i Auditimit té jeté funksional, si dhe pérbérja e tij té jeté né pérputhje me
kérkesat ligjore, né ményré gé té zbatohet mbikéqyrja dhe mbéshtetja ndaj
NJAB-sé duke siguruar pavarésiné e késaj njésie.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Ceéshtjet e zgjidhura gjaté procesit t& auditimit

Gjaté auditimit u identifikuan disa ¢éshtje gé iu komunikuan menaxhmentit dhe u zgjidhen né
ményré efektive gjaté auditimit aktual. Ato nuk kérkojné ndonjé veprim té métutjeshém dhe
raportohen vetém me qgéllim t& dokumentimit t& komunikimit né fjalé, veprimeve té ndérmarra dhe

rezultateve té tyre.

Céshtjet e identifikuara jané si né vijim:

Céshtja 1

Gjetja

Gabimet e identifikuara gjaté rishikimit t& PVF-ve pér Komunén e
Gjakovés

Neni 13 - Pasqyra e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme -
burimet e fondeve pranimet

Fondi burimor- Granti geveritar pagesat jané prezantuar né vleré
36,137,000€, duhej té prezantohen né vleré 35,915,753€, pagesat nga
fondi burimor - té hyrat vetanake jané prezantuar né vleré 7,080,000€,
duhej té prezantohen né vleré 6,094,022€. Fondi burimor- Grantét e
pacaktuara té donatoréve jané prezantuar pagesa né vleré 158,000€
duhej té prezantohen pagesa né vieré 48,989€.

Neni 13 - Pasqyra e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme -
burimet e fondeve pagesat-

Shénimi Nr. 2 Kategoria ekonomike-pagat dhe shtesat, shpenzimet jané
prezantuar né vleré 20,790,000€, duhej té prezantohen né vleré
20,786,943€.

Shénimi Nr. 3 Kategoria ekonomike-mallra dhe shérbime jané
prezantuar shpenzimet né vleré 4,892,000€, duhej té prezantohen né
vleré 4,707,710€;

Shénimi Nr. 4 Kategoria ekonomike-Komunali jané prezantuar
shpenzime né vleré 949,000€ duhej té prezantohen né vleré 947,784€;

Shénimi Nr. 5 Kategoria ekonomike-Subvencione dhe Transfere jané
prezantuar shpenzime né vleré 1,145,000€, duhej té prezantohen né
vleré 1,001,808€; dhe

Shénimi Nr. 6 Kategoria ekonomike-Investime Kapitale jané prezantuar
shpenzime né vleré 15,599,000€ duhej té prezantohen shpenzime né
vleré 14,614,519€.

Né pasqyrén burimet e fondeve pranimet dhe pagesat, nga burimet e
fondeve dhe pagesat pér kategori ekonomike éshté prezantuar buxheti
final né SIMFK, ne total 43,374,595€ duhej té& prezantohen shpenzimet
e ndodhura né vitin 2025, né vleré 42,058,764¢€.

Sipas sgarimeve té pranuara nga ZKF, ky keqprezantim ka ndodhur si
rezultat i njé I€shimi teknik gjaté pérgatities sé pasqyrave financiare, ku
né nivel té kategorive ekonomike jané vendosur vlerat e buxhetuara né
vend té vlerave té realizuara.
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Veprimi i kérkuar

Rezultati

Neni 14- Raporti i ekzekutimit t& buxhetit
Pjesa hyrja e parasé sé gatshme

Té Hyrat tatimore e planit fillestar né raport me planin final &shté
zvogéluar pér 439,000€.

Té Hyrat jo tatimore e planit final né raport me planin fillestar éshté
zvogéluar pér 49,000€.

Shénimet shpjeguese

Shénimi Nr. 12 Kategoria té Tjera-jané prezantuar kthimi i depozitave né
vleré 10,000€, duhej té prezantohen pranimi i depozitave nga
shpronésimet né vleré 223,339€.

Shénimet shpjeguese pér kategorité, paga dhe shtesa, mallra dhe
shérbime, Subvencione dhe transfere dhe investime kapitale né kolonén
buxheti final éshté prezantuar shpenzimi i vitit 2025 jo buxheti final,
duhej té prezantohet buxheti final pér secilén kategori ekonomike.

Shénimi Nr. 7 Té tjera- duhej té prezantohen kthimi i depozitave pér
shpronésime né vleré 9,893¢€.

Shénimi Nr. 12 Kategoria té Tjera- jané prezantuar kthimi i depozitave
né vleré 10,000€, duhej té prezantohen pranimi i depozitave nga
shpronésimet né vleré 223,339€.

Gjaté rishikimit té PVF-ve, auditori ka kérkuar nga Komuna gé té
korrigjojé pasqyrat vjetore financiare duke plotésuar dhe prezantuar né
ményré té sakté té gjithé zérat financiaré, né pérputhje me kérkesat e
Rregullores MF Nr. 01/2017.

Komuna ka ndérmarré veprime dhe ka korrigjuar zérat e identifikuar né
PVF, duke i ridorézuar ato né Thesar mé 02.02.2026, me ¢’rast jané
adresuar mangésité e evidentuara dhe éshté siguruar prezantim meé i
ploté dhe né pérputhje me kérkesat e raportimit financiar.

4 Informacion i pérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion té€ pérmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t& méposhtém:
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Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

P&rshkrimi Buxheti Buxheti 2025 2024 2023

fillestar final’| Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
Burimet e fondeve 40,584,369| 43,374,595| 42,058,764 41,635,481 37,887,249
Grante Qeveritare - Buxheti 34,650,132 36,136,780 35,915,753 33,241,582 29,288,858
Té bartura nga viti i kaluar 0 1,145,519 1,010,155 1,814,808 2,846,991
Té hyrat vetanake 5,934,237 5,934,237 5,083,868 6,228,203 5,163,647
Donacionet vendore 0 46,772 0 0 0
Donacionet e jashtme 0 111,286 48,989 350,888 587,753

Buxheti final né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 2,790,226€. Kjo rritje €shté rezultat i
Vendimeve té Qeverisé, i bartjes sé té hyrave vetjake nga viti paraprak, si dhe donacioneve.
Komuna ka shpenzuar 97% té buxhetit final ose 42,058,764€, por duhet té theksojmé se gjaté vitit

2025, komunés pérmes vendimeve gjygjésore/pérmbarimore ju kané ekzekutuar rreth

2,700,991€ nga kategori t& ndryshme ekonomike.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

P&rshkrimi B_uxheti Buxheti 2025 2_024 2_023

fillestar finall Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
f:tzzgf:\geéfofﬁgg?;: SIPAs | 40584,369| 43,374,505| 42,058,764| 41635481 37,887,249
Pagat dhe méditjet 19,297,938 20,790,412  20,786,943| 20,237,271| 18,295,920
Mallrat dhe shérbimet 4,670,000 4,891,687 4,707,710 4,836,558 4,136,946
Komunalité 788,500 948,500 947,784 784,057 687,330
Subvencionet dhe transferet 1,085,000 1,144,959 1,001,808 1,010,565 695,219
Investimet Kapitale 14,742,931 15,599,036 14,614,520 14,767,031| 14,071,834
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Shpjegimet pér ndryshimet e buxhetit né kategorité ekonomik jané dhéné mé poshté:

Buxheti final pér paga dhe méditje ishte rritur pér 1,492,474€, krahasuar me buxhetin fillestar. Kjo
rritie vien nga Vendimet e Qeverisé sé Kosovés me vleré 1,486,648€, si dhe nga donacionet me
vleré 5,826€.

Buxheti final pér mallra dhe shérbime ishte rritur pér 221,687€. Kjo rritje vjen nga bartja e té
hyrave vetjake té pa shpenzuara nga viti 2024, pér 195,000€, si dhe rritje hga donacionet pér
26,687€.

Buxheti final pér komunalité ishte rritur pér 160,000€. Kjo rritje vijen nga bartja e té hyrave vetjake
nga viti 2024 me vleré 160,000€.

Buxheti final pér subvencione ishte rritur pér 59,959€, nga kjo vleré 57,000€, ishte rritje nga bartja
e té hyrave vetjake té pa shpenzuara nga viti 2024, si dhe nga donacionet 2,959€.

Buxheti final pér shpenzime kapitale krahasuar me buxhetin fillestar ishte rritur pér 856,105€. Kjo

rritje vjen si rezultat i bartjes sé té hyrave vetjake té pa shpenzuar nga vitin 2024 pér 733,519,30€,
dhe rritje nga donacionet pér 122,586€.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2025

49.42% j

Il Investimet Kapitale

2389 Komunalité

Il Mallrat dhe shérbimet

I Pagat dhe méditjet
Subvencionet dhe transferet

2.25% 7/

34.75%

Té hyrat vetjake té planifikuara pér vitin 2025, ishin 5,934,237€, pérderisa ishin realizuar
5,448,775€. Ato kané té béjné me té hyrat nga tatimi né proné, té hyrat nga lejet e ndértimit,
taksat administrative, té hyrat nga veprimtarité biznesore, té hyrat nga giraja etj. Pérveg té€ hyrave
vetanake, komuna kété vit ka pranuar té hyra nga gjobat nga trafiku né vleré totale prej
1,521,967€, té€ hyra nga gjobat e gjykatés né vleré 98.295€, si dhe pranimet nga donacionet né
vleré prej 52,931€.
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Tabela 3. Té hyrat (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2025 2024 2023

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 5,934,237 5,934,237 5,448,775 5,844,817 5,797,084
Té hyrat tatimore 2,865,183 2,865,183 2,428,946 2,308,540 2,742,878
Té hyrat jo tatimore 3,069,054 3,069,054 3,019,818 3,536,069 3,054,205
Té hyrat tiera 0 0 11 208
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95 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2024 ka rezultuar me 13 rekomandime. Komuna kishte
pérgatitur Planin e Veprimit ku paragitet ményra se si do t’i zbatoj rekomandimet e dhéna. Deri né
fund té auditimit toné pér vitin 2025, shtaté rekomandime jané zbatuar dhe pesé rekomandime
nuk jané zbatuar ende,dhe njé rekomandim ishte zbatuar pjesérisht, si¢ &shté paraqitur né
Grafikun 2, mé poshté. P&r njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané
trajtuar ato, shihni né Tabelén e rekomandimeve nr.4.

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

2
17 I I I—I I
0 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘

Baza pér konkluzion Investimet kapitale Llogarité e arkétueshme
Baza pér opinion Pasqyrat Financiare Vjetore Pasurité Obligimet e papaguara
I | zbatuar Nuk ka filluar zbatimi [l Pjesérisht i zbatuar

Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1.

Baza pér Kryetari duhet té sigurojé forcimin e | zbatuar
opinion kontrolleve té brendshme, né ményré gé
té pérmirésohet procesi i menaxhimit dhe
prezentimit té€ drejté té llogarive té
arkétueshme né PFV.

Baza pér Kryetari duhet té analizojé shkaget e | zbatuar
opinion aplikimit jo té drejté té tarifés pér
infrastrukturé dhe rritje té densitetit, dhe
menjéheré té marré masa korrigjuese né
ményré gé té hyrat nga kjo tarifé té jené
té plota dhe té sakta.

Baza pér Kryetari duhet té shtojé masat e kontrollit | zbatuar
konkluzion né menaxhimin e kontratave dhe té
siguroj se menaxherét e kontratave dhe
mbikéqyrésit e tyre t& mos aprovojné
situacione té punéve té pa specifikuara
garté me kontraté, si dhe asnjé pagesé té
mos certifikohet jashté paramasés sé
kontratave.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Baza pér Kryetari duhet té sigurojé pérmes njésive | zbatuar
konkluzion kérkuese, qé gjaté pérgatitjes sé

kérkesave dhe dosjeve té tenderit pér

kontratat publike kornizé sipas peshimit,

té luaj njé rol aktiv né pércaktimin e

nevojave reale t&€ komunés, né ményré gé

kéto kontrata té realizohen né

pajtueshméri té€ ploté me peshét e

pércaktuara né dosjen e tenderit.
Baza pér Kryetari duhet té siguroj se pér ¢do Pérkundér Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion furnizim té mallrave, pajisjeve té cilat veprimeve té cilat

komuna i blen apo i pérvetéson duhet te |i ka marré

themeloj komision konformé rregullores  |komuna, kemi

02/2013, né ményré gé té ofrohet siguri  |vérejtur se

se furnizimet e pranuara jané konformé |rekomandimi

kushteve té kontratés. ende nuk éshté

zbatuar.

Pasqyrat Kryetari duhet té sigurojé gé jané Pérkundér Nuk ka filluar zbatimi
Financiare ndérmarré té gjitha veprimet gqé veprimeve té cilat
Vjetore shpenzimet té planifikohen né ndarjet i ka marré

adekuate té buxhetit (apo té ridestinohen |komuna, kemi

mjetet kur &shté e nevojshme dhe e vérejtur se

mundshme), qé pagesa dhe regjistrimii |rekomandimi

shpenzimeve té béhet sipas kodeve ende nuk éshté

ekonomike adekuate. zbatuar.
Investimet Kryetari duhet té shtojé masat e kontrollit | zbatuar
kapitale né menaxhimin e kontratave dhe té

siguroj se menaxherét e kontratave dhe

mbikéqyrésit e tyre t& mos aprovojné

situacione té punéve té pa pérfunduara,

dhe té mos paguhen punét jashté

paramasés sé kontratés.
Investimet Kryetari duhet té sigurojé vendosjen e | zbatuar
kapitale kontrolleve né kété fushé me njé

mbiké&qyrje rigoroze né menaxhimin e

kontratave. Realizimi i kontratave té

béhet né pérputhje me planin

dinamik/afatin pér kryerjen e

punéve/furnizimeve dhe pér vonesat e pa

arsyetuara, té aplikohen

masat/ndéshkimet e parapara né

kontraté.
Investimet Kryetari duhet té sigurohet se té gjitha Pérkundér Pjesérisht i zbatuar
kapitale projektet kapitale jané té planifikuara, veprimeve té cilat

hartuara dhe té detajuara miré pérpara i ka marré

inicimit t& procesit t& prokurimit me géllim |komuna, kemi

t€ menaxhimit efektiv té fondeve té kétyre |vérejtur se

projekteve. Po ashtu, duhet té sigurojé se |rekomandimi

aneks kontrata pérdoret né rastet e ende nuk éshté

jashtézakonshme dhe vetém pas zbatuar.

plotésimit té kushteve té pércaktuara me

ligjin e prokurimit publik.
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10. |Pasurité Kryetari duhet té sigurojé funksionimin e |Pé&rkundér Nuk ka filluar zbatimi
kontrolleve té brendshme né menaxhimin |veprimeve té cilat
e pasurive jo financiare, duke siguruar i ka marré
pranimin teknik té€ projekteve té komuna, kemi
pérfunduara, dhe regjistrimin e pasurive |vérejtur se
né pérdorim. rekomandimi
ende nuk éshté
zbatuar.
11. [|Llogarité e Kryetari duhet té sigurojé se raportimi (6) | zbatuar
arkétueshme mujore né kuvendit komunal t& pérmbajné
edhe raportimin e veganté pér
monitorimin e realizimit t& kontratave dhe
pérmbushjes sé géllimit t& dhénies né
shfrytézim té pronave té paluajtshme.
12. |Llogarité e Kryetari duhet té analizoj efektivitetin e Pérkundér Nuk ka filluar zbatimi
arkétueshme mekanizmave né dispozicion pér veprimeve té cilat
mbledhjen e té arkétueshmeve, duke i ka marré
pérfshiré edhe veprimet ligjore shtesé komuna, kemi
pérmes pérmbaruesve, pér té siguruar vérejtur se
arkétimin e ploté té tyre. rekomandimi
ende nuk éshté
zbatuar.
13. |Obligimet e Kryetari duhet té siguroj se hyrja né Pérkundér Nuk ka filluar zbatimi
papaguara obligime béhet vetém pasi mjetet veprimeve té cilat
buxhetore té jené zotuar paraprakisht, si |i ka marré
dhe obligimet financiare ndaj komuna, kemi
kontraktuesve té paguhen brenda 30 vérejtur se
ditéve nga data e pranimit té faturave né |rekomandimi
ményré gé té shmangen pagesat shtesé |ende nuk éshté
té interesit nga vendimet zbatuar.
gjygésore/pérmbarimore.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Blerim Kabashi, Drejtor i Auditimit

Neslihane Mati, Udhéhegése e ekipit

Fidane Shala Haxhiu, Anétare e ekipit

Fejzullah Fejza, Anétar i ekipit

Besa Morina, Anétare e ekipit
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Shtojca I: Letér konfirmimi / Tabela pér Komentet e OB-sé
lidhur me raportin e auditimit

Céshtja

Komenti i OB-sé

Piképamja e ZKA-sé

Klasifikimi jo adekuat
i shpenzimeve

Nuk pajtohem me kualifikimin e
raportit pér shkak té kegklasifikimit si
rriedhojé e kontratés kolektive,
kontraté e lidhur nga Niveli Qendror.

E gjetura géndron, pérmbaijtja e
komentit éshté pjesé e prezantuar
né raportin e audtimit.
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Gjakout - Djakovica- Gjakova

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshmériné me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2025 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare t& Auditimit

Té nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

¢ Kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare té Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare t8 Komunés s¢ Gjakovés, pér vitin - 2025 (né tekstin e métejmé “Raporti™);

¢ Pajtohem pjesérisht me gjetjet dhe rekomandimet e paragitura né raport, nuk pajtohem me
kualifikimin e raportit pér shkak t& keq klasifikimit si rrjedhojé e kontratés kolektive,
kontraté e lidhur nga Niveli Qendror.

* brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t’ju dorézoj njé plan t& veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zbatimin e tyre.

//( g i\-
Z. Ardion Gjini_J2ELeEAE
Zyrtari Kryesor Administrat‘iv,
Data: 19.06.2026,

Gjakové,
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar

3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

> Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
¢ Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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